Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Praeceptorium divinae legis, sive Expositio decalogi

Nider, Johannes

**[Basel], nicht nach 26. Sept. 1473 oder: um 1470 oder: nicht nach
1474**

Sequitur preceptum Octavum de falso testimonio

[urn:nbn:de:bsz:31-316100](#)

Octauū

Preceptū

Capitulū

Primum

i
enā ē de i carceratis i purga-
torio. Dubitat̄ adhuc ut 22
tātū valeat suffragia successi-
ue continuata. qntum sīl fca ut
xx. mille p dies trigita dce.
qntū. xxx. i. die dicte Et sic
elemosina cētū flor. p vna diē
ditoz qntū si anniūsariū p cu-
raret. et sic d alioz. Rn. pe pa-
tātū vel plz valēt quo ad me-
ritū i tituētis. q magis est
ad ho iorē dei cōtinuacō taliū
anniūsarioz. Et h̄ consideras ec-
clesia. sic i tituit anniūsaria. tri-
cēmos et septuagēsimos et
huiōi. sed quo ad celeriorē li-
beracōz a purgatorio. et cici
videndū dēi. plus valet acce-
lerata multiplicacō quia sacra
mentum i pposito habitum si
est suffragium altaris. nunq;
tantum valet ex ope opato si
cut actu habitū. Et forte aia
non ent tam diu i purgato-
rio quousq; ultimum suffragi-
um p anniūsariū fiet. vñ vtrū
q̄ ei t laudabile. et p̄t ex fon-
te caritatis manare ita ut oti-
nuās suffragium dñe laudi
continacōz qrat. et simul faciēs
cici velit eū liberari ut statim
do furat. et ne diu cruciet et.

Seqtur p̄ceptū Octa-
uū de falso testimoniō.
Capitulū primum

vne octauū p̄cep a
tū sic ponit exo. xx
et deu. v. Nō loqr̄is
otra. primum tuū fal-
su testimoniū. h̄ sm aug. noie
falsi testimonij cō p̄sumū da-
ti intelligit phiberti omē i ḡna
li m̄daciū saltē pnicōsū. qd eti
az inuit text⁹ leui. xix. d. Nō
mēciemī nec scipiat vnuſquis
q̄ p̄sumū suū. d q̄ ecia intelligi
rur illid sap. i. os qd mentitur
occidit aia. et p̄s. pdes om̄s
q̄ loquunt̄ m̄daciū. vmo scdm
tho. 2. 1. q. cxxii. h̄ phibentur
oia p̄ca ad locūcō; p̄tinencia.
q̄bo saltē infert̄ nocumētū pxi-
mo ut mendacia pernicioſa d
tractōes blasphemie. et huiōi
De m̄daciō igit̄ tria p̄ncipa-
lit̄ sūt vidēda. p̄ qd sit et quot
tuplex m̄daciū sit. et an om̄e
m̄daciū sit p̄cm. scđo i spēali
quot mois q̄s peccat mēciēdo
tercio q̄n sit mōtale vel vceiale
p̄cm. Quātū ad p̄mū notād b
q̄ ad m̄daciū sm tho. et docto-
res cūit i. nj. di. xx p vñj. duo
regrūtūr. p̄mo falsa significacō
scđo intēcō fallēdi. et accipit̄
intēcō fallēdi. p̄ intēcōne aliū
decipiēdi aut sibi assērēdi fal-
sū qd dī p̄t mendaciū iocoſū
vbi nō semp̄ est intēcō decipi-
endi aliū. et falsa; sibi opinio
nē generādi. prout quibusdā
videt̄ Ex q̄ pat; q̄ differēcia

est int̄ mētiri et int̄ dicē men-
daciū. ad hoc enī q̄ aliquis di-
cat mēdaciū duo p̄dicta req̄-
runtur. sed ad hoc q̄ q̄s men-
ciatur sufficit sc̄dm sc̄; q̄ int̄ē-
dat decipe. q̄ mētiri ē of̄ mē-
temire. stat enim q̄ q̄s aliq̄s
w̄x q̄s credit esse fālsum. di-
cat cū int̄ēcōne aliū decipiēdi-
tunc dicit otria mētē et tñ non
dicē mendaciū. cū sua assēcō n̄
sit fālsa Exempli ḡcia posito
q̄ princeps non sit vienne. et
q̄s credēs eū ibi esse dicat. w̄
lēdo alium decipe. p̄nceps nō
est vienne. talis mentit̄ q̄ lo-
quitur otria mentē. et tñ verū
dicit. simile est si quis dicit de-
revendibili quā credit malaz
q̄ sit bona. cū in rei vēitate sit
bona. Secūdo pat̄ ex p̄dcis
q̄ ois q̄ dicit mendaciū men-
titur s̄ nō ecōuso. pat̄ tercio
q̄ dices fāllū q̄s c̄dit esse ve-
rum. nec mētitur nec loquitur
mendaciū ut dic̄ auḡ. Cum n̄
habeat duplex cor nec sc̄ipe
int̄ēdat. exēplū. auḡ. si alicui
gladius c̄inendetur et dicat
se reddituz cū ille q̄ c̄mēdat
popolceit. si forte gladiū r̄pe-
tat furens maifestū est tunc
n̄ esse reddēdū donec restitua-
tur sanitas nō enī i ista p̄mis-
sione duplex cor habebat i p̄
mittēte. Sc̄do notādū q̄
mēdaciū fit non solū p̄ verba

S p̄fēa scripta nut̄. et siḡ ut
pat̄; s̄ ypocritis a s̄ religioso
rū fals signis. vñ mendaciū in
ḡne sic diffinit̄ Est fālsum signifi-
cacio cū int̄ēcōe fallendi. siue
ergo homo significet fālsum w̄
ce. scripto. manu. lingua. sig-
no vel w̄ste. et si h̄ facit cū i-
tencōe fallendi. aut fallū assē
rēdi. semp̄ ē mēdaciū. w̄cale
aut mendaciū diffinitur. Est
fālsum significacō cū int̄ēci-
one fallēdi. Tercio notādū
q̄ nullū mendaciū p̄t fīci sine
p̄co. pat̄; ecc̄. vñ. Noli velle
mentiri om̄e mendaciū assidui-
tas enī illi? nō ē bona. ad idem
est auḡ. libro otria mendaciū
dicens. mendacio p̄ multa sūt
ḡna. sed ea vniuersalit̄ odisse
debem̄ nullū enī est mendaci-
um q̄s non sit otrariū. vēritati
nā s̄c̄ lux et tenebre. pietas
a impietas. p̄cm a recte fēm
vita et mōris int̄ se otraria sūt
Ita int̄ se sūt vēitas a menda-
ciū otraria. vñ q̄nto amam̄ il-
lā tāto ista odisse debem̄. vñ
pla. in thimeo. Voces imposi-
te sūt ut p̄sto fiāt vōlūtatis i-
dicia. sed mēcīes otrariū facit
Et p̄hs. m̄j. ethicoz dicit q̄
mendaciū s̄m se malū ē et fu-
giēdū. Verū aut̄ bonū ē a lau-
dabile. Et rācio ē q̄re om̄e mē-
daciū est p̄cm. q̄ cadit super
idebitā mateiā. maxie w̄cale

Octauū

Preceptū

et includit actū et cōstācias ipsum ac tū necessario defor- mātes sic ē de furto et adulterio et ceteris huiōi cōvolutis cū malicia ut dīc p̄b̄s. iij. et b̄. v̄ces nāq̄ i stitute sūt ad signifi- candū alīs mētis cōceptum vñ in debitum ē et cōt̄ vocis i stitutō; q̄ quis significet qđ nō habet in mēte. Sc̄bo om̄e mēdaciū ex sua rācōe dicit in tenēcōem malā sc̄z intencō; de cōpiēdi. et huiōi impossibile ē esse bonū. Quo ad f̄m p̄nci pale notādum q̄ f̄m auḡ. li- de mendacō: vñj. sūt ḡnā mēdaciōz. sco. tñ s̄b̄diuidit quim̄ tum in duo. Primū vocat mēdaciū in doctrina r̄ligiois sc̄z cum quis cum intencione fal- tendi significat aliqđ falsum ḥtrariū h̄js q̄ fidei sūt. aut sa- cre scripture. aut eciā ḥtrari- um h̄js que p̄tinēt ad bonos et xp̄ianos mores. Sc̄dm ge- n̄ mendaciū ē qđ fit solum ad nocēdū alteri iustē siue i cor- pore siue i rebo. siue i fama. si- ue eciā in aia. et vocat mēda- ciū qđ nulli p̄dest et alicui no- cet Terciū ē qđ fit i p̄fatis bo- nis ad nocēntū vñl̄ p̄fē v̄tili- tatem alteri. Et vocat mē- dacū qđ p̄dest vñ et noc̄ al- teri. Et hoc triplicia mēdacia cōprehenduntur s̄b̄ mendacio p̄nicio. Quartū vocat mē-

Capitulū

Primum

solū qđ fit ex sola libidie men- ciendi. ut cū qđ mentit̄ solū q̄ niā placet sibi. et delēat̄ atq̄ ḡ audet i mētiēdō. Quītū w̄- cat̄ iocosū et ē duplex f̄m sco. Primum qđ fit solū causa dele- etādi alios. sic narrare fabu- las s̄ q̄b̄ eciā audiētes sciunt q̄ nō est v̄x nec decipiūtur audiētes ut plurimū cū eciā s̄ mo p̄ferētis non sit tal̄ q̄ na- tus sit credi ab audiētib̄ ali- ud quod fit causa ioci f̄m au- gu. v̄bi sup̄. ut cum quis iocā- do intendit alīū decipe. ita q̄ audiētes vere decipient̄ nō tñ in aliquo in quo sibi mag- num nōcumentum īferatur. In quo iocantur illi qui sciunt euna decipi et finaliter potest eciā iōe s̄ h̄ iocari. quēadmo- dum dicit auḡ. fuisse de men- dacō Joseph. q̄ veracit̄ voluit decipe fratres suos ī verbis illis. exploratores estis et ce- teris similib̄ positis Señ. xl̄ij. Sextū est qđ nulli obest id ē nulli alteri a se. et tñ alicui p̄- dest. et hoc ī temporalib̄ re- bus Exemplificat augu. v̄- lut si quispiam alicuius pecu- niā iustē auferēdā sciat v̄bi fit se nescire menciatur quocū q̄ interrogante Septimum est qđ nulli obest sed alicui p̄- dest ī corpore quia per ip- sum impeditur alicuius mo- rē

Octauū

Preceptum

aut alia lesio corporalis. Exempli plū aug. velut nolēs hominē ad mōtē q̄ sitū p̄dare mēciat. Octauū qd nulli obest et ali cui p̄dest ad defēsiōnē et custō diā castitatis. p̄ma tria dicū tur p̄niciosa mendacia. q̄ vic̄z nocēt vel sunt nocua ex se cui mencior vel d̄ q̄ mencior. alia tria iocosa q̄ nulli p̄sunt nota biliter nec obsunt. sed tria vltia officiosa. q̄ vtilitatis ḡcia fūt et p̄sunt alicui et nulli obſt. Quātū ad. nj. p̄ncipale notādū p̄mo diestum aug. li. de mēdaciō vbi sic dīc. In h̄is vni. generib⁹ tantomini⁹ q̄sq̄ peccat cū mētitur. q̄nto mēciendo accedit ad octauū. et tāto ampli⁹ q̄nto mēciēdo acce dit ad p̄mū h̄c ille. et tho. 1. 2. q̄. ex. dīc. si quis diligenter consideret s̄m ordmē p̄dē annumeracōis p̄ octenariū sciet ordinē ḡuitatis culpe q̄ ē i istis mēdacijs. nā bonū vtile p̄fertur delectabili. et vita corporalis p̄fert pecunie. h̄estas eci-az ip̄i corporalivite. vñ sc̄donotādū s̄m eū dē q̄ om̄e mēdaciūm d̄ quoctūq̄ ḡne mēdaciōz fit qd dī in dei iniuriā et i hono rācōz aut attemptū. ē mortale ita q̄ ppter hoc dicitur n̄ solū ut q̄s decipiatur. s̄ vltra h̄o dicitur ea intencione et ad istū finē ut dīz p̄ hoc in honoretur

Capitulum

Primum

q̄ illud ē directe contra si caritatē. Primum vero ḡnū octo mēdaciōz inf̄ cetēa ē grauissimū. vñ omne mendaciū de primo ḡne ē mortale p̄cm. q̄ qd libet tale contrariatur caritati dei. nā volūtarie fallū signifīcare cū itēcōe fallēdi aliquē c̄tares dīnas. à c̄ca materiā fidei ē cōtra caritatē dei eo q̄ p̄ tale mēdaciū mēciēs occultat dīnā vltatē à corrūpit. Vñ ḡ aug 2 vbi p̄us. primū genus ē capitale mēdaciū. secūdum gen⁹ vic̄z qd nulli p̄dest et ali cui obest. graui⁹ est q̄z terciū q̄ terciū minuit de grauitate ex hoc q̄ damno vni⁹ intenditur vltitas alteri⁹. tū mēdacia secūdī et terciū generē i q̄bus vic̄z q̄s intēdit alterino cere in rebo cōpe vel fama sūt ecīa mortalia p̄f i stū malum finē intētum. sunt enim contra caritatē primi q̄ si nocere alteri i alioz est cōtra p̄cep ta dei. et mortale p̄cm. ut partuit m. vñ. p̄cepto Ita ecīa vlt se sibi nocere vel inētiri ppter sibi nocere ē mortale. Idē itel ligitur de mēdaciō q̄ quis intēdit altei nocē i aia ut p̄ mēdaciū inducere eū possit ad aliquod mortale p̄cm. aut ad errorem fidei. aut vult eū p̄ hoc impedire in acq̄sīcōe alicui⁹ sc̄ie c̄vtilis et bone. aut impēdire